
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.86 del 01/03/2022                        
(Proposta N° 97 del 24/02/2022 )

OGGETTO:
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO STORICO ALLEA SAN LUCA ANNI 
2022-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024 CUP: F15F22000400006  

L’anno duemilaventidue, il mese di Marzo, il giorno uno,   nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico,in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il Vice 
Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai 
sensi del decreto sindacale prot. n. 121177/2021 del 29/12/2021.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario attesta che si sono collegati in videoconferenza il Vice Sindaco Chiarelli 
Marina e gli Assessori Moscatelli Silvana e Zoccali Rocco, che sono stati visivamente identificati dal 
Vice Segretario Generale, mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente

Partecipa  il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo.

      I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza.



N. 86 OGGETTO: RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO STORICO ALLEA SAN 
LUCA ANNI 2022-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 CUP: 
F15F22000400006   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata trasmessa  via mail in data 28/02/2022 a tutti i componenti 

della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario, affermano di averne preso visione.

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Legalità Zoccali Rocco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il Comune di Novara intende procedere al restauro ed alla valorizzazione del giardino storico Allea San 
Luca;

 il presente progetto ha come scopo l'individuazione delle strategie progettuali e delle alternative 
possibili finalizzate al ripristino delle condizioni essenziali per una fruizione sicura del giardino storico 
denominato Allea San Luca ed alla sua valorizzazione funzionale;

 l'obiettivo è quello di rigenerare il verde fruibile storico della città riqualificando e gestendo un bene 
rilevante e significativo per la sua storicità ed identità;

 il progetto aderisce ai Milestone e Target identificati nel bando di proposta di intervento per il restauro e 
la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per la valorizzare l’identità 
dei luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Riconosciuta pertanto l'opportunità di partecipare all'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità 
dei luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU pubblicato dal  Ministero 
della Cultura con scadenza il 15/03/2022.

Esaminato il progetto di fattibilità tecnica economica a tal fine redatto dal Settore Lavori pubblici, ai sensi dell'art. 23 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica Illustrativa e quadro economico di progetto

Dato atto che il progetto prevede una spesa complessiva di  € 2.000.000,00 ,come da seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI  € 1.340.550,00

SICUREZZA € 26.408,84

IMPORTO A BASE D'ASTA € 1.366.958,84

IVA € 300.730,94

PROGETTAZIONE ESTERNA E INDAGINI TECNICHE € 201.082,50

ACCORDO BONARIO € 41.008,77



IMPREVISTI € 68.347,64

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE € 21.871,34

SOMME A DISPOSIZIONE € 633.041,16

TOTALE € 2.000.000,00

Atteso che per la realizzazione del presente progetto l’Amministrazione comunale prevede il finanziamento mediante 
contributo statale attraverso la partecipazione all'Avviso sopra richiamato.

Considerato che, come riportato nelle richieste di chiarimenti pubblicate sul sito del Ministero della Cultura, le proposte 
progettuali devono rispondere alla normativa nazionale applicabile in ragione della natura giuridica e dell'ordinamento 
del soggetto proponente, con riferimento all'art. 21 del D.Lgs 50/2016, ivi compreso il D.M. 16/01/2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, adottato in attuazione del comma 8 del predetto articolo.

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica in quanto lo stesso è rispondente agli intendimenti 
dell'Amministrazione per l'inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, come stabilito dall'art.  
21 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 22.02.2022 è stato approvato il DUP 2022-2024, 
contenente tra l’altro il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, e il Bilancio di previsione 2022-2024;
 
Dato atto che l'approvazione del progetto di che trattasi costituisce variazione al piano annuale 2022 relativo al 

Programma triennale delle opere 2022-2024, pertanto occorre:

- inserire gli interventi in oggetto nell’annualità 2022 del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 con 

contestuale modifica del DUP 2022-2024;

- apportare la necessaria variazione agli stanziamenti di entrata e di spesa di parte investimenti del bilancio di previsione 

2022-2024 (gestione di competenza e cassa), per l’inserimento dell'opera di che trattasi;

Considerato che occorre disporre tempestivamente tali variazioni vista la necessità di presentare la richiesta di 

contributo per la realizzazione degli interventi secondo le scadenze dettate dall'Avviso sopra citato.

Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alle variazioni di bilancio di previsione.

Ritenuto di avvalersi del disposto dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di presentare le 

richieste di contributo statale di che trattasi;

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49, 1° comm del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 dal Dirigente  del Settore Lavori Pubblici e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie in merito alla proposta 

di deliberazione in esame.

Il  Vice Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 

intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi, resi nelle forme di Legge;

DELIBERA

per tutti i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare l'allegato progetto di fattibilità tecnico economica redatto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., dal Settore Lavori pubblici, relativo agli interventi di “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 
GIARDINO STORICO ALLEA SAN LUCA ANNO 2022” composto da Relazione Tecnica Illustrativa 
e quadro economico di progetto;



2) di approvare il quadro economico di spesa, dettagliatamente descritto in premessa, relativo ai lavori di 
cui trattasi, per l'importo complessivo di  € 2.000.000,00;

3) di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore Lavori pubblici Arch Cristina 
Renne;

4) di apportare, coerentemente con il cronoprogramma delle opere, le seguenti variazioni agli stanziamenti 

di entrata e di spesa di parte investimenti del bilancio di previsione 2022-2024, riportate – conformemente alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi –  nell'allegato 1parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:

• Bilancio investimenti esercizio 2022 (competenza e cassa)

Entrata: contributi dallo Stato per investimenti (PNRR)

Tipologia 4.0200.01 capitolo 40200.01.0643 cdr 100: + € 300.000,00

Spesa: spese in conto capitale sviluppo sostenibile e tutela del territorio (PNRR)

Macroaggregato 09.02.2.02 capitolo 09022.02.3441 cdr 100: + € 300.000,00

• Bilancio investimenti esercizio 2023 (competenza)

Entrata: contributi dallo Stato per investimenti (PNRR)

Tipologia 4.0200.01 capitolo 40200.01.0643 cdr 100: + € 1.200.000,00

Spesa: spese in conto capitale sviluppo sostenibile e tutela del territorio (PNRR)

Macroaggregato 09.02.2.02 capitolo 09022.02.3441 cdr 100: + € 1.200.000,00

• Bilancio investimenti esercizio 2024 (competenza)

Entrata: contributi dallo Stato per investimenti (PNRR)

Tipologia 4.0200.01 capitolo 40200.01.0643 cdr 100: + € 500.000,00

Spesa: spese in conto capitale sviluppo sostenibile e tutela del territorio (PNRR)

Macroaggregato 09.02.2.02 capitolo 09022.02.3441 cdr 100: + € 500.000,00

5) di avvalersi del disposto dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di presentare la 

richiesta di contributo statale;

6) di dare atto che in seguito alla presenti variazioni risulta modificato e integrato il DUP 2022-2024 in riferimento 

al Programma Triennale delle Opere Pubbliche, con l’inserimento nel 2022 dell'intervento “RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO STORICO ALLEA SAN LUCA ANNO 2022” per un 
importo di € 2.000.000,00;

7) di dare atto che sono mantenuti gli equilibri di bilancio 2022-2024;

8)  di dare atto del rispetto l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 in quanto:

- non vengono finanziate spese correnti con entrate iscritte nei titolo 4, 5 e 6;

- le variazioni non comportano sé spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in 

favore di altre parti di bilancio né spostamenti di somme tra residui e competenza;

9) di dare atto che il fondo di cassa in previsione al 31.12.2022 viene confermato come di seguito indicato:

fondo di cassa finale previsto al 31.12.2022, ante variazione €   16.082.103,69

saldo della presente variazione (+) €                   0,00

          fondo di cassa finale previsto al 31.12.2022, post variazione €   16.082.103,69

10)  di dare atto che il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, 

verrà acquisito in sede di ratifica da parte dell’Organo consiliare;



11) di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio comunale per la ratifica della variazioni di bilancio 2022-2024 e 

la contestuale modifica del DUP 2022-2024 e alla programmazione delle Opere pubbliche.

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n° 267.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________



Comune di Novara

Proposta di Giunta n.ro 97 del 24/02/2022 

Oggetto: RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO STORICO ALLEA SAN LUCA 
ANNI 2022-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E VARIAZIONE DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 CUP: F15F22000400006  

SERVIZIO PROPONENTE: Settore 9 - Lavori Pubblici 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi)

Si esprime parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Novara, 24/02/2022 

IL DIRIGENTE SERVIZIO

 CRISTINA RENNE
(atto sottoscritto digitalmente)



Comune di Novara

Proposta di Giunta n.ro: 97 del 24/02/2022 

Oggetto: RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO STORICO ALLEA SAN LUCA 
ANNI 2022-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E VARIAZIONE DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 CUP: F15F22000400006   

SERVIZIO PROPONENTE: Settore 9 - Lavori Pubblici 

SERVIZIO BILANCIO
Sulla proposta di Giunta in oggetto:

 In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 

seguente parere favorevole .

  Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Novara, 24/02/2022 

IL DIRIGENTE

FILIPPO DAGLIA
(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

CS 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 300.000,00

CS 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 300.000,00 0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00 0,00

0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00CP

CS 0,00 0,00 300.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

CS 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 300.000,00

Pagina 1 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 300.000,00 0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00 0,00

0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00CP

CS 0,00 0,00 300.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 1.200.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 1.200.000,00 0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 1.200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 1.200.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00

0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 1.200.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 1.200.000,00 0,00

1.200.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 4 di4


